COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N°    ,  DE 2005
(do Sr . LUIZ CARLOS HAULY )

Solicita seja convidado para
Reunião de Audiência Reservada o Sr.
Bruno Aciolly, Procurador do Ministério
Público Federal, para prestar
esclarecimentos sobre as investigações
movidas em relação ao episódio da
corrupção nos Correios, flagrado pela
imprensa nacional.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos dos art. 48, § 1º e 256 e seguintes,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que se digne a adotar as
providências necessárias ao convite para Reunião de Audiência Reservada do Sr.
Bruno Aciolly, Procurador do Ministério Público Federal, responsável pela
investigação em relação ao episódio da corrupção nos Correios, flagrado pela
imprensa nacional.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo informações veiculadas na imprensa, o Procurador da
República Bruno Aciolly tem atuado na elucidação do envolvimento de
funcionários da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos com possíveis
fornecedores, para apuração de possíveis crimes cometidos contra a
Administração Pública.

Assim, de forma que esta Casa tenha conhecimento sobre a
situação atual da criteriosa apuração que vem sendo desempenhada pelo
Procurador da República, é de suma importância a sua oitiva em sessão
reservada.

Sala da Comissão, em 7 de junho de 2005.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
PSDB-PR